da compra/venda, nunca omitindo qualquer saída de mercadoria tributável, conforme se 
depreende os DAE em anexo. 

Em segundo, percebe-se, da análise dos autos, mais um equívoco, que culminou na infração 4, 
pois fora aplicada multa fixa no valor de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) tendo em vista 
o descumprimento por parte da empresa em não apresentar equipamento de controle fiscal depois 
de ser devidamente intimada pelo fisco; multa no valor de R$13.800,00 (treze mil e oitocentos 
reais) na Infração 5, por ter deixado de apresentar a solicitação da cessação de uso de 
equipamento fiscal; multa de R$460,00 (quatrocentos e sessenta reais) na infração 06, por ter 
deixado de apresentar livro fiscal quando regularmente intimado.

[...]

equipamento de controle fiscal, a solicitação de cessação fora regulamentada pelo decreto n° 
13.780/2012 e entrou em vigor a partir do dia 01.04.12, data em que a empresa ré já não estava em 
funcionamento, devendo desta forma, extinguir a multa afixada no valor de R$13.800,00 (treze mil 
e oitocentos reais).  

Diante do exposto, reitera e ratifica os termos lançados na defesa e que esta seja acolhida, em 
todos os seus termos, de forma a inocentar a empresa fiscalizada, no âmbito administrativo, do 
cometimento das infrações atribuídas, correspondente à pseudo omissão de saída de mercadorias